Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

13Ano XIX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 17 de Dezembro de 2021 • Edição IVCDLXXII

ld:OF8BCA9DEF0795FD
~:.;~1 PREF. MUN. DE CABECEIRAS DO PIAUI
::j_~-~ - AV. FCO COSTAVELOSO, sn-l
~ 415222770001-61 Exercício: 2021

.. '--,--'••

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 • LEI N.45

Abre no orçamentD vigente créditD adicional especial e da outras providêndas

DECRETA:

Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na
i mportância de R$577. 985 , 05 distribul.dos as seguintes dotações:

Suplementação ( + ) 577.985,05
02 07 01 FUNOEB • FUNO.MANUT.E OESENV.EDUC.BAS. E VALOOS P.DA EDUCAÇ

1009 12.361.0036.2023.0000 MANUT. DOS ENCARGOS AOMINIST. • FUNOEB 40% 16.072,72
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. : 1 129 01

1011

1014

1015

1016

1017

02 14 00

550

02 15 00

737

02 16 00

942

129 Transfe<êflCias do FUNDES - Complementação da União VAAT
240 003 FUNDEBVAAT

12.365.0036.2029.0000 MANUTENÇÃO DOS ENC. EDUCAÇÃO INFANTIL -FUNDES •
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
129 Transferências do FUNDES - Complementação da União VAAT
240 003 FUNDEBVAAT

12.361.0036.2022.0000 MANUT.DESENV.ENSINO FUND.MAGISTÉRIO - FUNDES /60
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CML
129 Transfe<êflCias do FUNDEB - Complementação da União VAAT
230 003 FUNDEBVAAT

12.365.0036.2077.0000 MANUTENÇÃO DOS ENC. DA EDUC. INFANTIL 60%
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
129 Transferências do FUNDEB- Ccmplementaç.lo da União VAAT
230 003 FUNDEB VAAT

12.361.0036.2023.0000 MANUT. DOS ENCARGOS AOMINIST. - FUNDES 40%
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL
129 Transflfências do FUNOEB-Ccmplementaç.lo da União VAAT
240 003 FUNDEBVAAT

12.365.0036.2029.0000 MANUTENÇÃO DOS ENC. EDUCAÇÃO INFANTIL -FUNDES •
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
129 Transferências do FUNDES-Complementação da União VAAT
240 003 FUNDEBVAAT

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 • LEI N.45

FUNDO MUNICIPAL OE SAUOE

10.301.0030.2033.0000 ENCARGOS COM O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA
214 Transrerêndas Fundo a Fundo de Recursos do sus provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

FUNDO MUNICIPAL OE ASS1STENCIA SOCIAL

08.244.0011.2048.0000 ENCARGOS COM PESSOAS CARENTES
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATU
001 Recurros OrdiMrioa
400 000 As&islênc;;ia Social

SECRETARIA MUN. OE OBRAS E SERVlÇOS PUBLICOS-SEMOSP

15.452.0001.2075.0000 MANUTENÇAO DA SEC. OE OBRAS E SERV.URBANOS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FISICA
001
100 000

Recursos Otd!nârlos
Geral

2.000,00
F.R.: 1 129 01

136.103,07
F.R.: 1 129 01

136.103,07
F.R.: 1 129 01

136.103,07
F.R.: 1 129 01

136.103,12
F.R.: 1 129 01

6.500,00
F.R.: 1 214 02

7.000,00
F.R.: 1 001 00

2.000,00
F.R: 1 001 00

Artigo 2o .- O c r édi t o aberto na f orma do a rtigo anterior será cob e rto com r ecursos
p r ovenientes de :

Ex.casso: 562.485,05
Fontes de Recvr'$0
129 01 562.485,05

Anulação:

SECRETARIA MUNICIPAL OE FINANÇAS-SEMFIN 02 03 00

85 04.123.0001.2010.0000
3.1.90.13.00

MANUTENÇÃO DOS ENC. DA SECRETARIA OE FINANCAS
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

-2.000,00
F .R. Grupo: 1 001 00

001 Reeul"S05 Ordinários
100 000 Geral

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE - SEMS

128 10.301.0030.1012.0000 CONSTR.AMPL .. RECUPERAÇÃO OE UNIDADES OE SAÚDE -6.500,00
4.4 .90.39.00 OUTROS SERVlÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA F.R. Grupo: 1 214 02
214 Transfer&lcias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recurros Vinculados

02 15 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE OUTUBRO DE 2021 • LEI N.45

02 15 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

704 08.244.001 1.2046.0000
3.1.90.11.00

MANUTENÇÃO 00 FUNDO OE ASSISTENCIA SOCIAL -7.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -PESSOAL CML F.R. Grupo: 1 311 04

311 Transferência de Reairsos do Fundo Nacional de Assistência Social-FN
400 000 Assistência Social

Anulação ( • )

Artigo 3o .- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

JOSE DA SILVA FILHO
PREFEITO MUNICIPAL

00l.6l7All-47

MONICA BATISTACSILVA

SEC.OEAMINIST.E FINANÇAS
0JJ.8ll.91l-64

ld:1252558EAA1B94AF

-15.500,00

CONPLAN
CONTADOR

726.743.503-34

(gj ~=~~--~--~~ RUA MA.JOR .JERÔNIMO BELO, N9 190 - CENTRO.
CEP: 64780-000-ANlSIO DE ABREU - PIAut.

- CNP.J, 04.265.004/0001-$2.

PRIMEIRO TERMO ADITNO DE PRAZO AO CONTRA TO N°. 006/2021 REFERENTE: DISPENSA DE
LICITAÇÃO N'. 001/2021, PROC. ADMINISTRATIVO N° 001.0000816/2021

Primeiro termo aditivo de Prazo ao contrato de execução de obra de recuperação do telhado em geral e
forro de PVC da CAMARA MUNICIJ>AL DE ANÍSIO DE ABREU - PI

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIAL DE ANÍSIO DE ABREU - PI, sito à Rua Major Jerônimo Belo, n' 190
- Centro, CEP: 64.780 - 000, em Anlsio de Abreu• PI, inscrito no CNPJ sob o n•. 04.265.00410001-52,
representada pelo o Sr. Ellonaldo Ribeiro de Macêdo, brasileiro, maior, Presidente da Câmara Municipal, portador
do CPF 0°928.245.603-04, residente e domiciliado na cidade de Anlsio de Abreu - PI.

EMPRESA CONTRATADA: RICARDO DA SILVA RIBEIRO, CNPJN°00.901.071/0001-65 e Inscrição
Municipal n• 567, com endereço na Praça Nossa Senhora Perpe1uo Socorro, n• 100, CEP: 64.782-000, Centro,
Jurema-PI, neste ato representada pelo senhor Ricardo da SUva Ribeiro, brasileiro, empresário, portador do CPF N"
247.131.028-14, residente e domiciliado na cidade de Jurema - PI.

A CONTRATANTE e a CONTRATADA acima especificados, têm entre si ajustado o primeiro termo aditivo ao
contrato de prestação de serviços na execução de obra de recuperação do telhado em geral e forro de PVC da Câmara
Municipal de Anlsio de Abreu· PI, conforme DISPENSA DE LICITAÇÃO N'. 001/2021, regulado pelos preceitos
de direito Público, especialmente pela Lei n.0 8.666/93 e alterações posteriores, aplicando-se lhes, supletivamente, os
princípios da teoria geral dos contratos e disposições de direito privado, bem como mediante as seguintes cláusulas
e condições:· 1

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

Este Tenno Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual por mais 06 (seis) meses, a teor do §
11 inciso m do art. S7 da Lei de Lici~, com vencimento em 06 janeiro de 2022.

CLÁUSULA SEGUNDA- DARA TIFICAÇÃO
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do contrato original, que não tenham sido alteradas tácita ou
expressamente por este instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA· DO FORO
Fica eleito o foro da Comarca de Anlsio de Abreu, Estado do Piauí, da Justiça Comwn, para dirimir as questões
derivadas deste Contrato.

E por es1arem de acordo, depois de tido e achado conforme o presente TERMO ADITIVO, lavrado em três vias,
assinam as partes abaixo.

Anlsio de Abreu-PI, 05 de julho de 2021.

Testemunhas

ldd11t,,~llt«à CPFlf,J te?< X{- ✓ ,\-

~i&ilfl''RJ.x,;..a eoJ&4 CPF OY¼:}{:)O 1:43 --a.t,.